
  DETERMINA DIRIGENZIALE n. 183 del 20/02/2025

OGGETTO:NOMINA  COMMISSIONE  ESAMINATRICE  PROCEDURA  DI  MOBILITA'
VOLONTARIA ESTERNA EX  ART.  30  D.LGS  165/2001  PER  LA COPERTURA DI  1
POSTO  DI  “FUNZIONARIO  TECNICO”  –  AREA  FUNZIONARI  ED  ELEVATA
QUALIFICAZIONE – CCNL FUNZIONI LOCALI DEL 16.11.2022 A TEMPO PIENO E
INDETERMINATO DA ASSEGNARE ALLA SEDE DI MONCALIERI (TO).

  

Direzione

IL DIRETTORE FACENTE FUNZIONI

VISTI:

• il D.Lgs. n. 112/98;

• il D.P.C.M. del 27.12.2002;

• l’Accordo  Costitutivo  dell’Agenzia  Interregionale  per  il  fiume  Po  (AIPO)  del  02/08/2001,  recepito
attraverso l’emanazione di specifiche leggi dalle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia, Piemonte, Veneto;

VISTA la Deliberazione del Comitato di Indirizzo del 16 maggio 2024, n. 14, con la quale l’Ing. Gianluca
Zanichelli è stato nominato Direttore facente funzioni dell’Agenzia Interregionale per il Fiume Po;

VISTO  l’incarico  di  responsabilità  dirigenziale  denominato  “Direzione  Gare  e  Contratti,  Economato  e
Acquisti, Risorse Umane” conferito al Dr. Giuseppe Barbieri con provvedimento del Direttore prot. 30887
del 28 ottobre 2024;

VISTA la deliberazione del Comitato di Indirizzo n. 20 del 26/10/2018 con la quale è stato approvato il
“Regolamento dei controlli interni” ed in particolare l’art. 5 con il quale è stato verificato quanto segue:

• la regolarità dell’istruttoria eseguita dall’ufficio;
• il rispetto della tempistica prevista per legge;
• l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
• la conformità a Leggi, Statuto e Regolamenti;

VISTE:
• la Delibera del Comitato di Indirizzo n. 16 del 14.06.2024 con la quale è stato approvato il rendiconto

2023;
• la  Deliberazione  del  Comitato  di  Indirizzo n.  32  del  02.10.2024 con la  quale  è  stato approvato il

bilancio consolidato per l’esercizio finanziario 2023; 

Documento sottoscritto digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.    Pag 1 di 4

    



• la  Deliberazione  del  Comitato  di  Indirizzo n.  47  del  09.12.2024 con la  quale  è  stato approvato il
Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027;

• il  “Bilancio  finanziario  gestionale  2025-2027”,  con  cui  si  individuano  i  capitoli,  all’interno
rispettivamente di ciascuna categoria di entrata e ciascun macroaggregato di spesa del Bilancio 2025-
2027,  al  fine  di  procedere  all’assegnazione alle  Direzioni  di  riferimento quali  titolari  dei  centri  di
responsabilità amministrativa, allegato B, parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

• la  Determina dirigenziale n.  1655 del  13.12.2024 avente  ad oggetto “Approvazione del  documento
tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  2025-2027  e  approvazione  del  bilancio
finanziario gestionale di previsione 2025-2027.”

• la  Determina  Dirigenziale  n.  2  dell’08.01.2025  avente  ad  oggetto  “Accertamenti  conseguenti  ai
finanziamenti annuali dello Stato per spese continuative in applicazione del DPCM del 27.12.2002–
Anno 2025.

VISTA la Delibera del Comitato di Indirizzo n. 4 del 29.01.2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell’Agenzia 2025-2027”;

CONSIDERATO che l’Agenzia ha rispettato i termini per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2024-
2026, ha approvato il rendiconto dell’anno 2023 in data 14.06.2024 e l’ultimo bilancio consolidato in data
05.10.2023  ed  ha  effettuato  i  relativi  invii  alla  Banca  Dati  delle  Amministrazioni  Pubbliche,  come  da
certificazioni depositate presso il servizio finanziario; 

PREMESSO che con Determina del Direttore n. 1713 del 20.12.2024 è stato approvato l’Avviso per la
procedura  di  mobilità  volontaria  esterna  ex  art.  30  D.Lgs  165/2001  per  la  copertura  di  n.  1  posto  di
Funzionario Tecnico a tempo pieno ed indeterminato – Area dei Funzionari ed elevata qualifica - CCNL
16.11.2022 Comparto Funzioni Locali – Ufficio di Moncalieri (TO);

RICORDATO che:

• agli Avvisi di selezione è stata data pubblicità mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia
per almeno 30 giorni;

• il termine utile per la presentazione delle candidature per la procedura di mobilità volontaria esterna per
la copertura di n. 1 posto di Funzionario Tecnico a tempo pieno ed indeterminato - Area dei Funzionari
e  dell’Elevata  Qualifica  -  CCNL 16.11.2022  Comparto  Funzioni  Locali  –  Ufficio  di  Moncalieri  è
scaduto il 31.01.2025;

• gli atti preliminari e costitutivi delle procedure di cui trattasi sono conformi ai vigenti Regolamenti di
Aipo ed alla legislazione in materia;

DATO ATTO che occorre procedere alla nomina delle Commissioni Esaminatrici, secondo quanto previsto
dal vigente “Regolamento per la disciplina generale delle procedure di acquisizione delle risorse umane”
ed, in particolare, dagli artt. 8 e 9;

ATTESO che l’art. 9 – Composizione della commissione, del Regolamento AIPo per la disciplina generale
delle procedure di acquisizione di risorse umane dispone che: “La nomina è disposta con atto del Direttore
pubblicato  sul  sito  internet  dell’Agenzia,  con  atto  motivato,  in  considerazione  delle  particolari
professionalità da acquisire o per altre fondate ragioni, è possibile derogare al principio della rotazione”;

VALUTATO, pertanto,  relativamente  alla  selezione  pubblica  per  l’assunzione  a  tempo  pieno  e

Documento sottoscritto digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.    Pag 2 di 4

    



indeterminato di n. 1 unità di personale con profilo di Funzionari Tecnici – Area dei Funzionari e della
Elevata Qualificazione CCNL 16.11.2022 Comparto Funzioni Locali da assegnare alla sede di Moncalieri
(TO),  di  individuare,  sentito  il  Direttore  di  AIPo,  i  componenti  della  commissione esaminatrice  come
segue:

• Presidente della Commissione: Ing. Isabella Botta, Dirigente della Direzione Territoriale Idrografica
Piemonte Occidentale;

• Componenti  esperti  interni:  Arch.  Federica  Bione,  Funzionario  Tecnico  e  l’Ing.  Massimo  Gioana,
Funzionario tecnico;

RITENUTO di  nominare,  quale  segretaria  di  supporto  alla  predetta  Commissione,  la  dott.ssa  Lara
Siliprandi;

DATO ATTO che saranno acquisite, all’atto di insediamento, le dichiarazioni relative alla insussistenza di
cause di inconferibilità e conflitti di interesse da parte dei commissari;

RICHIAMATO l’art.  18 del  D.P.R. 487/1994 (così  come modificato dal  D.P.R. 16 giugno 2023 n.  82,
entrato in vigore il 14 luglio 2023) in base al quale: “I compensi per i componenti interni ed esterni delle
commissioni e delle sottocommissioni di concorso e per i comitati di vigilanza e le segreterie dei concorsi
sono stabiliti con il provvedimento di cui all'articolo 3, comma 13, della legge 19 giugno 2019, n. 56. Tali
compensi si applicano, nei limiti delle risorse disponibili, anche alle commissioni e sottocommissioni e ai
comitati di vigilanza dei concorsi banditi dalle regioni e dagli enti locali”;

RICHIAMATO  il  D.P.C.M.  del  24  aprile  2020  avente  ad  oggetto  “Determinazione  dei  compensi  da
corrispondere  ai  componenti  delle  commissioni  esaminatrici  e  della  commissione  per  l’attuazione  del
progetto di riqualificazione della pubbliche amministrazioni (RIPAM)”; 

tutto ciò premesso,

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate quale parte integrante e sostaziale:

1. di nominare la Commissione Esaminatrice relativa alla procedura di mobilità volontaria esterna ex art.
30  D.Lgs  165/2001  per  la  copertura  di  n.  1  posto  di  Funzionario  tecnico  a  tempo  pieno  ed
indeterminato  –  Area  dei  Funzionari  e  dell’elevata  qualificazione  -  CCNL 16.11.2022  Comparto
Funzioni Locali – Ufficio di Moncalieri nel seguente modo:

Presidente Componenti esperti interni Segretaria

Ing. Isabella Botta
Ing. Massimo Gioana 

 
Arch. Federica Bione

Dott. ssa Lara Siliprandi

2. di incaricare la responsabile di Posizione Organizzativa “Risorse Umane” per le comunicazioni e gli

Documento sottoscritto digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.    Pag 3 di 4

    



adempimenti conseguenti.

3. di rinviare a successivo atto del Direttore la quantificazione dei compensi spettanti ai componenti della
commissione esaminatrice, nel rispetto di quanto disposto dal D.P.C.M. 24 Aprile 2020.

DICHIARA

Mediante l’approvazione della sottoscrizione:
• di non essere in situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente atto, ai sensi

dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art.1, comma 41);

• di accertare, ai sensi del D.L. n. 174/12, la regolarità amministrativa del presente provvedimento il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo.

IL DIRETTORE FACENTE FUNZIONI
Firmato digitalmente da Gianluca Zanichelli

Documento sottoscritto digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.    Pag 4 di 4

    


		2025-02-20T16:45:02+0100
	GIANLUCA ZANICHELLI


		2025-02-21T00:01:22+0000
	Timestamp-1




